BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1316/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 08 tháng 04 năm 2015

Kính gửi: Cục Thuế TP. Hải Phòng
Trả lời công văn số 299/CT-KT2 ngày 03/3/2015 của Cục Thuế TP. Hải Phòng về việc khấu trừ, hoàn thuế GTGT đối với hoạt động chuyển nhượng dự án đầu tư, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 5 Điều 66 Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Khoản 1 Điều 33 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính Hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của Chính phủ;
Căn cứ Khoản 4 Điều 5, Khoản 11 Điều 14, Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật thuế giá trị gia tăng quy định các trường hợp không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT;
Căn cứ Điều 7 Thông tư số 150/2013/TT-BTC ngày 29/10/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về lập, quản lý và việc thực hiện hoàn thuế từ quỹ hoàn thuế GTGT;
Căn cứ quy định nêu trên và tài liệu photocopy kèm theo thì trường hợp ngày 05/11/2014, Công ty Cổ phần vận tải xăng dầu VIPCO và Công ty Cổ phần cảng xanh VIP đã ký hợp đồng mua bán tài sản là toàn bộ hệ thống cầu cảng, nhà kho cùng các vật kiến trúc khác được xây dựng trên diện tích 152.694,9 m2 đất thuê, tại phường Đông Hải 2, quận Hải An, TP. Hải Phòng, đã được đăng ký quyền sử dụng đất (theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số BN877675) được xác định là trường hợp chuyển nhượng dự án đầu tư nên thuộc đối tượng không phải phải tính kê khai, nộp thuế GTGT theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Thông tư số 219/2013/TT-BTC. Công ty Cổ phần vận tải xăng dầu VIPCO (bên bán) không phải kê khai, tính nộp thuế GTGT theo quy định. Trường hợp Công ty Cổ phần vận tải xăng dầu VIPCO đã kê khai và nộp thuế GTGT vào NSNN thì được coi là nộp thừa theo quy định tại Điểm a Khoản 1 Điều 33 Thông tư số 156/2013/TT-BTC. Cục Thuế TP. Hải Phòng có trách nhiệm hướng dẫn:
- Công ty Cổ phần vận tải xăng dầu VIPCO kê khai điều chỉnh thuế GTGT đầu ra;
- Công ty Cổ phần cảng xanh VIP (bên mua) thực hiện kê khai điều chỉnh thuế GTGT đầu vào theo quy định.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ CS, PC (TCT);
- Lưu: VT, KK(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đại Trí